is qui laborat, quam qui curationem administrant,
 dolente jam parte gaudent, quippe certissimo argu-
 mento utentes, ad sanitatem convertisse se morbum,
 eo quod membrum sentire jam cœperit ea quæ
 faciant dolere: ita nonnulli, postquam amisso
 sensu doloris, ut inquit Apostolus, tradiderint se
 vitæ peccatrici, cum, quod ad vitam cum virtute
 degendam attinet, revera mortui quidam tabefacti-
 que sint, nullum eorum quæ faciunt sensum ha-
 bent. Sed si quis sermo medicus, veluti quibus-
 dam calidis perurentibusque medicamentis (futuri,
 inquam, judicii horrendis et acerbis minis) eos per-
 strinxerit, et terrore eorum quæ in exspectatione
 sunt cor penitus exacerbaverit, terrorem gehennæ,
 ignem qui non exstinguitur, vermem non emorien-
 tem, stridorem dentium, perpetuumque letum, et
 tenebras exteriores, et talia universa, veluti calida
 quædam et acria medicamenta voluptatis affectibus
 torpenti inferendo, refovendoque, eo usque rede-
 gerit eum ut sentiat in qua vita versetur, beatum
 eum effecerit, sensu doloris animo ejus injecto.
 Quemadmodum etiam Paulus eum qui in cubile
 patris debacchatus erat, tandiu sermone verberat
 et castigat quoad peccatum non sentiebat: post-
 eaque autem objugationis medicina motus erat,
 quasi jam per luctum beatum factum consolari in-
 cipit, ne nimio dolore, inquit ¹¹, talis absorbeatur.
 Erit autem etiam hic nobis intellectus ad proposi-
 tam beatitudinis speculationem, et ad vitam cum
 virtute transigendam non inutilis, propterea quod
 redundet quodammodo in hominum natura pecca-
 tum: peccati vero remedium esse luctum ex pœ-
 nitentia demonstratum est. Sed videtur mihi Ver-
 bum profundius quiddam quam ea quæ modo dicta
 sunt significare, per durabilem luctus usum, aliud
 præter hoc intelligendum esse docens. Nam si so-
 lam propter delicta resipiscentiam indicaret, magis
 consentaneum magisque conveniens erat ut eos
 qui luxissent beatos judicaret, non eos qui luge-
 rent, quemadmodum, exempli gratia, comparatione
 ejus vitæ, quæ cum morbo transigitur, eos qui
 curati sunt, non qui perpetuo curantur, beatos
 judicamus. Curationis enim prorogatio, infirmitatis
 quoque perpetuitatem et continuitatem simul in-
 dicat. Atque etiam alia ratione mihi rectum esse
 videtur, ut non secundum hunc solum intellectum
 ponamus, quod Verbum propter peccatum lugen-
 tibus beatitudinem tribuat. Multos enim invenie-
 mus, quorum vita inculpata, nullisque criminibus
 obnoxia, atque ipsius adeo divinæ vocis testimonio
 cujusque virtutis nomine commendata fuit. Nam
 quæ avaritia Joannis? quis simulacrorum cultus
 Eliæ? quod parvum aut magnum in vita illorum
 historia novit delictum? Quid ergo? utrum beatitu-
 dinis expertes eos esse sermo ponet, qui nec ab ini-
 tio prorsus ægrotaverunt, nec remedio hoc, luctu,
 inquam, ex pœnitentia, opus habuerunt? an absurd-

¹¹ II Cor. II, 7.

dum fuerit tales a divina beatitudine repellere et alienos arbitrari, quia neque peccaverunt, neque luctu peccatum sanaverunt? an hac ratione sane peccare, quam sine peccato vivere præstabilius fuerit, si solis pœnitentibus et respicientibus gratia consolatoris tribuitur? *Beati enim, inquit, qui lugent, quoniam ipsi consolationem accipient.* Ergo quoad ejus fieri poterit, sequentes, ut inquit Habacuc, eum qui ad sublimia nos evehit, rursus gemus, ut discamus cui luctui consolatio sancti

Videamus igitur in vita humana, primum omnium, quid tandem ipse luctus sit, vel ob quas res conluctetur et contrahatur. Ergo manifestum id omnibus est, quod luctus sit tristis animi habitus et affectus, qui existit propter privationem rei alicujus, quæ placeat et accepta sit; qui luctus in his qui cum lætitia vitam transigunt, consistendi locum non habet. Verbi causa, prospera aliquis in vita utitur fortuna, omnia negotia per res jucundas ei secundo cursu fluunt atque procedunt: uxore delectatur; ob liberos sibi placet: præsidio fratrum munitus et tutus est; auctoritate præditus et honoratus in foro; charus principibus; metuendus adversariis; subditis non contemnendus; facilis amicis, divitiis florens, et iisdem in deliciis et voluptatibus fruens; suavis et jucundus, nullis molestiis pressus, corpore robusto; omnia consecutus quæcunque per hunc mundum in pretio esse videntur; talis re quaque præsentis pforus cum delectatione atque lætitia fruitur. Sed si aliqua mutatio prosperitatis hujus invaserit, aut disjunctionem charissimorum, aut damnum facultatum, aut aliquam corporis commodorum ex aliquo adverso gravique casu labefactionem adducens, tunc subtractione oblectamenti contraria existit affectio quam luctum appellamus. Ergo definitio ejus paulo ante edita vera est, nimirum, quod luctus sit acerbus, ac dolorem capiens quidam sensus privationis earum rerum quibus homines delectantur. Si igitur intellectum est a nobis quis sit luctus humanus, ea quæ clara et manifesta sunt viam nobis quamdam ad ea quæ ignorantur patefaciant, ut perspicuum nobis fiat quis sit luctus ille beatus quem consequitur consolatio. Nam si privatio honorum quæ cuique adfuerint luctum efficit in hoc mundo, nemo autem ignoti boni jacturam deploraverit: ipsum bonum cognoscere prius, quid tandem revera sit, haud alienum fuerit, atque ita deinceps humanam naturam considerare. Per hoc enim accidit ut beatum luctum assequamur. Quale enim usuvenit in iis qui in tenebris vivunt, cum alius quidem in caligine natus sit, alius autem usui externæ lucis assuefactus, vi quadam eo conclusus fuerit, ut non eodem uterque modo præsentis incommodo commoveatur. (Nam hic quidem, qui novit, quo commodo privatus sit, gravem existimat esse jacturam lucis: ille vero qui nec penitus quidem cognovit talem voluptatem, sine molestia vitam transiget, propter caliginis usum consuetum nullo se bono excidisse